C. De qui lio Eugenij Papæ in cap. *De quibus dā*
būdā. 37 37. dist. & clariū Conc. Trid. sess. 23.
dist.

Trident. de reform. cap. 18. vers. *Deinde.* Qui-
bus est lectionis, vel doctrinæ munus
annexum, vt inquit Conc. proximè.
Et videntur originem duxisse ex an-

tqua Ecclesiæ consuetudine; de qua
Duar. libr. 1. de sacris Eccl. ministr.
Lateran. cap. 15. iuncta decisione Lateran. Cō-
cil. relati in cap. 1. & in cap. *Quia non*
nulli, de magistr. quibus decretū fuit,
vt unaquæque Ecclesia Cathedralis
Theologum habeat, qui sacram pa-

ginam doceat, & clericos in his præ-
sertim informet, quæ ad curam ani-
marum spectant. Duar. proximè, de
quibus etiam cōdignitatem habeant
in Cathedraticos, & iurisdictionem
tam de iure, quam de consuetudine
disputat Fulvius Pacian. de probat.
libr. 2. cap. 27. à n. 107. Petr. Gregor.
cap. 19. Asor. cap. 13. supra, & inferius
etiam agemus.

Duar.

Pacian.

Pe. Greg.

Asor.

13

Præpositi etiam Ecclesiarum, qui
ex communi vsu vocantur illi, qui
quādam Prioratus curam super alios
gerunt, vt dicit idem Isidor. in cap. **C. Quam-**
Quamvis ergo, de verb. sign. & ita sunt, *uis ergo*,
qui in multis Ecclesijs Cathedrali-
bus præsertim Germaniæ, Flandriæ, *sign.*
& aliorum Regnorum præcipuā dig-
nitatem obtinent cum cura animarū,
& iurisdictione; totique Collegio Ca-
nonicorum præsunt, vt explicant Pe-
trus Greg. d. lib. 15. syntagm. cap. 18. *C. In ord.*
à n. 6. Ant. Fabric. tit. de beneficijs cū
dignitate à n. 39. & alij infra suo loco
citandi; de illisque fit sæpè mentio in
iure Canonico, vt in cap. *In ordina-*
tione. 61. dist. cap. 1. 2. & 3. dist. 60. cap. *C. Cū int.*
Saluator. 1. q. 3. cap. *Cum inter.* 21. cap. *C. Dudū,*
Dudum. 22. de elect. & alibi. *de elect.*

61. dist.

C. 1. 2. &

3. dist. 60

C. Salua-

tor. 1. q. 3.

14

Denique Canonici earundem Ca-
thedralium Ecclesiarum, de quibus
infrā dicemus; quos tamen iuxta ve-
riorem sententiam dignitatem non
habere, neque Canonicatum digni-
tatem Ecclesiasticam esse, resoluunt
Dominic. per tex. ibi in cap. *Statutū*,
de Rescriptis lib. 6. Felin. in cap. *Pa-*
storialis, de officiis deleg. Pacian. in dicto
D cap. 27. ex n. 101. Asor. d. lib. 3. c. 11.
q. 16. quia nullam habent iurisdictionem,
eotumque institutio consistit
tantum in stalo, in choro, & loco in
capitulo, vt infra dicemus.

Dominic

Felin.

Pacian.

Asor.

Extra

15

Extra Ecclesias vero Cathedrales nonnullae etiam reperiuntur dignitates Ecclesiasticae ex eodem ordine Praesbyterorum, ut sunt Piores saeculares, qui in Collegiatis Ecclesijs toti præsident Canonorum Collegio, ut constat ex supra inscriptione, maior. & text. ibi, *Et Piores sancte Radigundi obedient. Pictaviensis, in cap. vlt. de maiorit. & Ca. Cum obed. de illisque fit mentio in capite Victoriae. Cum Victoriae, 2. cap. Cū causam. 27. sis.*

C. Cum causam de election. Pe. Greg. Asor. Fabric. & alibi de elect. quos dignitatem Ecclesiasticam habere notat glos. verb. *Conuentualem, in Clem. 2. de Rescript.* Doctores communiter. Petr. Greg. supra d. cap. 18. à princip. Asor. d. lib. 3. cap. 20. Anton. Fabr. proximè à n. 36. cum sequentibus.

16

Abbates similiter, qui etiā in secularibus Ecclesijs cum dignitate, & iurisdictione reperiuntur, ut probat tex. in cap. *Ex transmissa, de renuntiat. ex quo ita notant Doctores, prosequuntur Zechius tit. 25. per totum, Asor. d. lib. 3. cap. 19. Fabric. titul. de maioribus, & minoribus benefi. à n. 54. cum quibus infra de illis agentes latius explicabimus.*

17

Plebani quoque ab aliquibus numerantur afferentibus illos habere dignitatem Ecclesiasticam, & iurisdictionem fori contentiosi, ut ex additione glos. vlt. in cap. 1. *Ne cler. vel mona. lib. 6. tradunt Petr. Greg. d. lib. 15. cap. 24. n. 13. Zech. cap. 27. à princip. videturque probari in cap. Cum ab Pe. Greg. Ecclesiarum, de offic. ord. vers. Qua- Zechius. propter. Sed dubitabilis sententia est.*

Addit. glo. in c. 1. ne cler. vel mona. lib. 6. tradunt Petr. Greg. d. lib. 15. cap. 24. n. 13. Zech. cap. 27. à princip. videturque probari in cap. Cum ab Pe. Greg. Ecclesiarum, de offic. ord. vers. Qua- Zechius. propter. Sed dubitabilis sententia est.

C. Cū ab Ecclesia- rum de of- fice. ord. Plebani namque propriè loquendo sunt quidam parrochi, ut infra nota- bimus, §. 4. qui præficiuntur plebibus seu Ecclesiæ habenti sub se alias Ca- pellas, vel inferiores Ecclesias, ut col-

ligitur ex d. c. 1. & ex cap. 1. de Capell. A monach. lib. 6. atque ita solum viden- tur habere potestatem fori poeniten- tialis, & non dignitatem, sed officium tantum, ut appellat tex. in cap. *Quod Dei timorem, de stat. monach. tradunt Asor. d. lib. 3. cap. 21. q. 1. & 4. Pacian. d. lib. 2. cap. 27. à n. 59. cum quibus in- fra suo loco disputabimus.*

C. Quod Dei de sta tu mon. Asor. Pacian. Deniq; Capellanus maximus, seu maior, qui in Ecclesijs præsertim Ca- thedralibus nonnunquam reperitur, vt in Toletanā, cuius munus, & offi- cium licet à consuetudine pendeat, & ab statutis specialibus Ecclesiarū, natura tamen sua in eo consistere vi- detur, quod cæteris Capellanis eiusdem Ecclesiæ præsit, eosque regat, vt benè aduertit *Asor. de illo agens d. libr. 3. cap. 24. apud nosque dicitur ille, qui Regiae Capellæ præst, & om- nibus eius Capellanis, & officialibus; officiumq; Ecclesiasticum est ex ma-ioribus Regni cum iurisdictione or- dinaria Episcopali in Rege, eiusque capella, & in vniuersa familia Regia*

C per literas Apostolicas concessa, & cum multiplici alia potestate, vt ex tenore literarum constat, quæ specia- li libro continentur.

Actandem in curia Romana plu- res sunt prælati Ecclesiastici dignita- tem habentes, & iurisdictionem, vt Vicecancellarius, summus Pænitentiarius, Vicarius Domini Papæ, Camerarius, Auditores Cameræ Apo- stolicæ, Prothonotarij, Referendarij vtriusque signaturæ, Auditores Ro- tæ, & alij, de quibus nūcupatim agūt post Gomes. Octavian. Vestr. & alios, Gomes. Octau. Pe. Greg. Zechius. Eccles. tit. de prælatis, in speciali ex cap.

cap. 2. cum sequentibus, & quia magis pertinent ad curiam, & statutum urbis, quam ad Hierarchiam Ecclesiasticam in citatis auctoribus, si optuerit, videri poterit.

S. III.

De alijs officijs Ecclesiasticis præter ordines, & dignitates, que in Ecclesia primitiuæ fuere.

SUMMARIUM.

- 1 *An ad Hieraticum ordinem propriè pertineant aliqua officia, que olim fuere, & hodie durant in Ecclesia?*
- 2 *Huiusmodi officia numerantur.*
- 3 *Qui sint in Ecclesia Cantores, & an idem, quod Psalmistæ?*
- 4 *Qui fuerint in Ecclesia laborantes, & an idem sint, quod Fossarij?*
- 5 *Qui nam fuissent Cursores, & an eorum officium sit hodie iniunctum lectoribus? Acolytis, ac subdiaconis?*
- 6 *Qui fuissent Notarij in Ecclesia, à quo instituti, quis eorum munus, & quarè Regionarij appellantur. Et quod fuisset olim, & sit hodie eorum munus in Ecclesia; ubi etiam de Prothonotarijs.*
- 7 *Qui defensores Ecclesie, & de eorum ordinatione.*
- 8 *De defensoribus Ecclesie ab Imperatoribus postulandis, & de eorum numero, & officio.*
- 9 *An defensoris officium duret hodie in Ecclesia, & an munus eorum sit Ecclesiasticum remissiuè?*
- 10 *Defensores ciuitatum decreto Episcoporum honoratorum, possessorum, & Curialium constituebantur, & de eorum officio, & potestate remissiuè.*

11 *An Diaconi se ordinem constituisserunt in Ecclesia primitua?*

A *in Ecclesia primitua?*

Vibus omnibus ultimò addendum est, præter ordines

Ecclesiasticos suprà numerosatos, & præter gradus dignitatum Ecclesiasticarum, de quibus proximè; ex quibus omnibus Hierarchicus ordo componitur, ut suprà; nonnulla etiam officia Ecclesiastica tam in primitua Ecclesia fuisse, quā etiam posteà, & hodie in Ecclesia da-

B ri, quæ licet ad Ecclesiasticam Hierarchiā propriè non pertineant, quia propriè loquendo ab ordinibus constat fuisse, & esse distincta, ut aduertit Baron. Annal. tom. I. anno Christi 44. ad fin. §. Præterea verò, cum præcedenti, neque etiam dignitates Ecclesiasticæ sint cū iurisdictione; quia tamen separatam speciem in iure constituant, ut bene probat tex. in cap. Cap. I. de 1. ibi. Aut duo officia, de consuetudine consuetu. lib. 6. agnoscantque Doctores communiter Selua de benef. q. 2. nū. 36. Baron. 2.

C Corrac. de sacerdotio 4. p. cap. 3. à princip. Asor. Instit. moral. 2. p. lib. 3. cap. 13. q. 5. & saltem sub lata significacione nominis, Ordo, comprehenduntur quatenus etiam sumuntur pro officio, ut suprà q. 1. notauimus: illa nunc commemorare tantum libet, posteà fusiùs agemus cū certo quodam modo ad eandem Hierarchiam Ecclesiasticam spectent. D. Ignatius, D. Ignat. qui Apostolorū fuit coœuus in epist. 11. ad Antioch. cuius verba suprà re-

D tulimus, recenset Cantores, & laborantes; laborantiumq; meminit etiam Epiphanius in compendiaria doctrina; & idem Ignatius epistol. 11. ad Polycarpum agit de Cursore, sic inquiēs:

Decet

Epiphanius. Ignatius.

Gelasius Papa.
Decet. Beatissime Polycarpe Concilium cogere sacrosanctum, & eligere, si quem dilectum habetis, & impigrum, ut possit diuinus appellari cursor. Gelasius quoque Papa in epist. 1. ad Episcopos Lucaniæ cap. 3. addit alia officia, nempe notarij, & defensoris, vt refertur in

Cap. Monachus 77 dist.
cap. Monachus. 77. dist. ibi, Continuo Lector, aut Notarius, aut certe defensor effectus post tres menses existat Acolytus,

Baron. Auctor.
Ignat. Epiphan. Conc. Calced.
tradit Baron. suprà §. Ignatius igitur. Insuper & imprimis in statu primitiuæ Ecclesiæ Auctor tractatus de septem gradibus Ecclesiæ apud Hieronymum ponit ordinem Fossariorū, & de Diaconissis sæpè apud sanctos Patres mentio fit, vt apud Ignatium d. epist. 11. ad Antioch. Epiphan. in Cöpend. doctr. Et Conc. Calcedon. cap. 5. relato apud Gratianum in cap. cont. 27. Diaconissam. 27. q. 1. cum alijs.

q. 1. Ex quibus quod attinet ad Cantores sciendum ex ijsdem fere esse, atque Psalmistas in cap. Psalmista. 23.

Cap. Psal 23. dist. diit. de eorumque officio infrà transmista. 23. etabimus cum Isidoro in nostro cap.

Cap. Cler. Cap. Per-lectis. 25. dist. Cleros, vers. Cantor autem, & in capite Perlectis, vers. Ad Psalmistam. 25. dist. cum de minoribus ordinibus agerimus.

Epiphan. 4 Laborantes verò erant illi, qui curram gerebant de sepeliédis mortuis, teste Epiphanio suprà, Laborantes, inquit, corpora eorum, qui obdormierunt, oboluunt, & cooperiunt; & ijdem erant, atq; Fossarij (eo enim nomine etiam vocabantur, de quibus

Auctor Incer. Bellarm. Baron. Auctor incertus in d. tract. de septem gradibus Ecclesiæ explicant Bellarm. de controversi. Christ. fid. tom. 1. lib. 1. de Clericis, §. Communiter, Baron. suprà, & anno Christi. 34. §. Qui nam fuerint in Ecclesia, Estius in 4. sentent.

Estius

dist. 24. §. 3. in fin. Henric. in Summ. *Henric.* A lib. 10. de ordine, cap. 9. §. 2. in comment. lit. N. vbi addit huiusmodi laborates ostiario coadiutores dari solere ex temporali deputatione sacerdotis.

5. Cursor autem ille dicebatur, qui Episcoporum literas ad Ecclesiæ per ferebat, vt benè deducitur ex d. epist. 11. Ignatij ad Polycarpum; & eiusmodi munus licet à principio fuerit per se distinctum, posteà reperitur iniunctum Lectoribus, Acolythis, ac Subdiaconis, vt Cyprianus demonstrat epist. 24. ibi, Quoniam oportuit, me per clericos scribere, &c. & epistol. 55. traditque Baron. supra anno Christi 44. §. Ignatius verò. Et horum Curforum institutum iam apud Romanos antiquum, & vtile fuit, vt de Cyro Xerxe, & Augusto, & Xenophonte ex Herodoto, & Suetonio commemorat Petr. Greg. syntagm. lib. 17. cap. 12. n. 9. p. 2.

Cyprian. Baron. Pe. Greg. 6 Notariorum porrò officiū in Ecclesia primo à D. Clemente cœpit, qui septem notarios creauit per septem vrbis Romæ regiones diuisos, qui posteà Martyrū cruciatus, & tormenta, mortesque describerent; & quæcunque ijdem sancti dum caperentur, & torquerentur, locuti essent. Vnde etiam Regionarij dicebantur à Regionibus, quibus erant distributi; posteà ab Antero primo Pontifice Maximo statutum fuit, vt eorū scripta in scrinijs Ecclesiæ seruarētur; protut de eo commemorat Euseb. lib. 6. *Euseb.* D Eccl. Hist. cap. 22. Indèq; fortè scri- niarij etiam dicti, vt per tex. in cap. Ad audientiam, iuncta glos. verb. Scri- niarius, de præscript. & Fabianus, qui successit Antero, vt veritati gestorū magis

C.. Ad au- dientiam & glos. de præscrip.

magis consuleret septem notarijs septem præfecit Subdiaconos. Ac tandem Julius I. cessante Ecclesiæ persecuzione, & martyribus ordinavit, ut literas Apostolicas, & alia ad Ecclesiam pertinentia scriberent, ut hæc omnia, & alia ad propositum recte tradunt Baron. Annal. tom. 2. anno

Christi 238. §. Sed à Clemente. Damas.

Damas. Platina. & Platina in vita Clem. & Iul.

Gom. Gom. in præem. reg. Cancell. q. 1.

Petr. Greg. syntag. p. 2. lib. 15. cap. 42.

n. 12. Lelius Zechius de Rep. Eccles.

quod quidem munus quantū ad conscribendas res Ecclesiasticas, postea etiam in Ecclesia perdurauit; reperiaturque hodiè in Notarijs Ecclesiasticis, & illis, qui dicuntur Apostolici, de quibus Tridēt. sess. 22. de reform. cap. 10. Salzedo in addit. ad Bernard. in pract. cap. 2. litera B. Quinimò & ex crescentibus rebus Prothonotarij in Curia Romana creati sunt, i. primi Notarij, ut à cæteris vrbis notarijs distinguerentur; quorum officiū dignitatem præfert. Et septem sunt ordinarij, qui Collegium constituunt. Alij absque numero extraordinarij, ut trandunt Petr. Gregor. & Zechius proximè.

De Ecclesiæ denique defensore, de quo loquitur idem Gelas. in d. cap.

Monachus, Zolymus Papa in cap. In singulis, vers. Defensores, eadē dist. 77.

C. In singulis. 77. quis Episcopus, ibi, Ad defensorem, pri-

ma mentio habetur in Actis sanctorum Martyrum relatis à Baron. An-

nal. tom. 2. Anno Christi 286. vbi sic dicitur de sancto Caio Pontifice, &

Beato. Sebastiano: qui ad multorum profectum sub specia militiæ latebat,

Ecclesiæ defensorem constituit; cæ-

teros verò subdiaconos fecit. Eius munus potissimum cōsistebat in defensione pauperum, & Ecclesiarum aduersus potentias diuitium; cinq; alia etiam negotia diuersi generis confueuerat delegari, ut clarè deducitur ex epist. 25. Beati Gregor. lib. 4. vbi de defensore Ecclesiæ constituendo formulam tradit his verbis: Ecclesiastica utilitatis intuitu id in nostro sedit arbitrio, ut si nulli conditioni, vel corpori teneris obnoxius, nec fuisti clericus alterius ciuitatis, aut in nullo tibi Canonum obuiant statuta, officium Ecclesiæ defensorum accipias, ut quicquid pro pauperum commodis tibi à nobis iniunctum fuerit incorruptè, & viuaciter exequaris. Usus hoc priuilegio, quod in te habita deliberatione contulimus, ut omnibus, quæ tibi à nobis fuerint iuncta complendis, operam tuam fidelis exhibeas redditurus de actibus tuis sub Dei nostri iudicio rationem. Hactenùs Gregor. de ordine defensoris.

De eisdem defensoribus ab Imperatoribus postulandis decretum in-

C uenitur multo ante editum, nempe in Conc. Carthag. 5. can. 9. quod sic

Conc. Carthag. habet. Ab Imperatoribus uniuersis vi-

sum est, postulandum propter afflictionem pauperum, quorum molestijs sine intermis-

sione fatigatur Ecclesia, ut defensores eis aduersus potentias diuitium cum prouisio-

ne Episcoporum delegentur. Et quia mu-

nus erat in Ecclesia Dei illis temporo-

ribus valdè necessarium; postea idem D. Gregor. anno Christi 598. eorum

officium in vrbis auxit honore, ac dig-

nitate, defensoresque septem consti-

tuit eisdem Regionibus vrbis diuisos,

quibus erant Notarij, & Subdiaconi,

D. Greg.

8

Conc. Carthag.

D. Greg.

priuilegium speciale erat, ut assisteret Pôtifici in Ecclesia cum cætero Cle-
ro; præter quas septem alij etiam in
vrbe dabantur, mittique etiam sole-
bât in diuersas prouincias, in quibus
subueniebant oppressis imploranti-
bus Apostolicæ sedis auxilium; quo
sensu de magistratu in Africa, qui di-
cebatur defensor Ecclesiæ meminit

Possidius Possidius in vita Aug. cap. 12. vt hæc
D. Greg. omnia deducuntur ex epist. D. Greg.
lib. 7. epist. 26. & 19. in d. 1. & epist. 16.
17. & 18. 19. & 20. Et quomodo se
gerere debuissent defensores in præ-
stanto auxilium pauperibus, & op-
pressis illud implorantibus, docet idē
D. Gregor. d. lib. 7. epist. 66. & 24. in
d. 2. & lib. 9. epist. 22. in d. 4. tradit ele-
ganter Baron. Annal. tom. 8. anno
Christi 398. §. Hoc pariter anno, cum
sequétib. & tom. 5. anno Christi 398.
§. Quod insuper.